[bookmark: _GoBack]
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ
ПО ЦЕНАМ И ТАРИФАМ

ПРИКАЗ
от 28 марта 2011 г. N 44

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА
ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА ОБЪЕКТОВ РЕГУЛИРОВАНИЯ
ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ЦЕН (ТАРИФОВ)
НА ОТДЕЛЬНЫЕ ВИДЫ ПРОДУКЦИИ, ТОВАРОВ И УСЛУГ

	Список изменяющих документов
(в ред. Приказов Госкомитета РК по ценам и тарифам
от 04.02.2013 N 17, от 17.03.2014 N 60)

В соответствии с частью 1 статьи 6 Закона Республики Карелия от 26 декабря 2005 года N 950-ЗРК "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями Республики Карелия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг", постановлением Правительства Республики Карелия от 1 ноября 2010 года N 232-П "Об утверждении Положения о Государственном комитете Республики Карелия по ценам и тарифам" приказываю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения реестра объектов регулирования при осуществлении органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Карелия государственных полномочий по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг.
2. Отделу цен и аналитики довести настоящий приказ до всех органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Карелия.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя Председателя Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам М.С. Копосову.

Председатель
Государственного комитета
Республики Карелия
по ценам и тарифам
А.Э.МЯКИ

Утвержден
приказом
Государственного комитета
Республики Карелия
по ценам и тарифам
от 28 марта 2011 г. N 44

[bookmark: P39]ПОРЯДОК
ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА ОБЪЕКТОВ РЕГУЛИРОВАНИЯ
ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ЦЕН (ТАРИФОВ)
НА ОТДЕЛЬНЫЕ ВИДЫ ПРОДУКЦИИ, ТОВАРОВ И УСЛУГ

	Список изменяющих документов
(в ред. Приказов Госкомитета РК по ценам и тарифам
от 04.02.2013 N 17, от 17.03.2014 N 60)

I. Общие положения

1. Порядок ведения реестра объектов регулирования (далее - Реестр) при осуществлении органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Карелия государственных полномочий по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг (далее - Порядок) разработан в соответствии с частью 1 статьи 6 Закона Республики Карелия от 26 декабря 2005 года N 950-ЗРК "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями Республики Карелия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг" (Собрание законодательства Республики Карелия, 2005, N 12 (Часть I)), постановлением Правительства Республики Карелия от 1 ноября 2010 года N 232-П "Об утверждении Положения о Государственном комитете Республики Карелия по ценам и тарифам" (Карелия, 2010, 11 ноября) и на основании постановления Правительства Российской Федерации от 7 марта 1995 года N 239 "О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 11, ст. 997) для реализации полномочий, возложенных на Государственный комитет Республики Карелия по ценам и тарифам (далее - Госкомитет), с целью финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при осуществлении государственных полномочий Республики Карелия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг.
[bookmark: P52]2. Реестр представляет собой единую информационную базу данных, содержащую в бумажной и электронной форме информацию о хозяйствующих субъектах (далее - объекты регулирования), независимо от организационно-правовой формы и формы собственности:
1) реализующих отдельные виды продукции (товаров):
топливо твердое, топливо печное бытовое и керосин - гражданам, управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным потребительским кооперативам, созданным в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье;
продукцию (товары) на предприятиях общественного питания при общеобразовательных школах, профтехучилищах, средних специальных и высших учебных заведениях;
2) оказывающих услуги по перевозке пассажиров и багажа общественным транспортом в городском сообщении.

II. Порядок формирования и ведения Реестра

3. Формирование и обновление Реестра осуществляется органом местного самоуправления муниципального района (городского округа) Республики Карелия, наделенным государственными полномочиями по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг (далее - орган местного самоуправления).
4. Основаниями для внесения информации в Реестр являются:
заявление объекта регулирования об установлении цен (тарифов) на виды деятельности, предусмотренные пунктом 2 Порядка;
наличие информации, поступившей в орган местного самоуправления, об осуществлении объектом регулирования деятельности, предусмотренной пунктом 2 Порядка.
5. Ведение Реестра осуществляется путем внесения в единую информационную базу данных сведений об объектах регулирования и их хозяйственной деятельности, обновления этих данных, исключения сведений об объектах регулирования из базы данных.
Персональные данные индивидуального предпринимателя заносятся в Реестр только с его согласия, оформленного в письменном виде.
Предельный срок внесения информации в Реестр составляет 22 рабочих дня со дня возникновения оснований для внесения информации в Реестр.
(абзац введен Приказом Госкомитета РК по ценам и тарифам от 17.03.2014 N 60)
6. Форма Реестра объектов регулирования прилагается к Порядку.
[bookmark: P69]7. Реестр объектов регулирования содержит:
раздел 1 - объекты регулирования, реализующие топливо твердое, топливо печное бытовое и керосин гражданам, управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным потребительским кооперативам, созданным в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье;
раздел 2 - объекты регулирования, реализующие продукцию (товары) на предприятиях общественного питания при общеобразовательных школах, профтехучилищах, средних специальных и высших учебных заведениях;
раздел 3 - объекты регулирования, оказывающие услуги по перевозке пассажиров и багажа общественным транспортом в городском сообщении.
8. Объекту регулирования, включенному в Реестр, присваивается регистрационный номер, который состоит из 2 цифровых групп, разделенных между собой точкой.
Первая группа цифр соответствует разделу Реестра, указанному в пункте 7 Порядка.
Вторая группа цифр соответствует порядковому номеру, присвоенному объекту регулирования при включении его в соответствующий раздел Реестра.
9. Объект регулирования, осуществляющий виды деятельности в нескольких сферах, подлежащих государственному регулированию и контролю, включается в каждый соответствующий раздел Реестра соответственно сфере деятельности, с присвоением ему регистрационного номера по каждому разделу.
10. Объект регулирования, реализующий топливо твердое, топливо печное бытовое и керосин гражданам, управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным потребительским кооперативам, созданным в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье, включается в раздел Реестра соответственно сфере деятельности с присвоением ему регистрационного номера. При этом объемы реализуемых услуг выделяются по каждому муниципальному образованию (в пределах муниципального района) по отдельной строке.
11. Объект регулирования извещается в течение 10 рабочих дней с момента внесения сведений в Реестр в письменном виде в произвольной форме о включении его в Реестр с указанием присвоенного регистрационного номера в Реестре.
12. Реестр утверждается муниципальным правовым актом органа местного самоуправления и представляется в Госкомитет в течение 10 рабочих дней с момента утверждения.

III. Порядок внесения изменений в Реестр

13. Изменение реквизитов объекта регулирования не приводит к изменению регистрационного номера в соответствующем разделе Реестра.
14. Редактирование записей в Реестре возможно только в случае обнаружения в них технических ошибок.
15. Внесение изменений в Реестр утверждается муниципальным правовым актом органа местного самоуправления и представляется в Госкомитет в течение 10 рабочих дней с момента утверждения.
16. Ежегодно в период с 1 мая по 15 мая в Госкомитет представляется утвержденная действующая редакция Реестра. В сопроводительном письме указываются реквизиты муниципальных правовых актов, которыми были внесены изменения в Реестр за период с 1 мая предшествующего года по 1 мая текущего года.

IV. Порядок исключения сведений из Реестра

17. Удаление записей из Реестра не допускается.
18. Основанием для исключения сведений об объекте регулирования из Реестра является прекращение оказания услуг или реализации продукции (товаров), перечисленных в пункте 2 Порядка.
19. Из Реестра исключаются следующие сведения об объекте регулирования: "муниципальное образование (в разрезе поселений)", "адрес юридического лица (индивидуального предпринимателя), Ф.И.О. руководителя, телефон, факс, электронная почта", "объем оказываемых услуг в регулируемой сфере деятельности", "доля регулируемой деятельности (тыс. руб.) в общем объеме оказываемых услуг (тыс. руб.), %".
20. В случае исключения сведений об объекте регулирования из Реестра объекту регулирования направляется уведомление в письменном виде в течение 10 рабочих дней с момента исключения сведений из Реестра.

V. Порядок доступа к информации, размещенной в Реестре

21. Утвержденный Реестр подлежит опубликованию в официальном печатном средстве массовой информации муниципального района (городского округа) Республики Карелия и на официальном сайте органа местного самоуправления в сети "Интернет".
(в ред. Приказа Госкомитета РК по ценам и тарифам от 17.03.2014 N 60)
Размещенный на официальном сайте органа местного самоуправления в сети "Интернет" Реестр подлежит актуализации в течение 10 рабочих дней со дня утверждения муниципальным правовым актом органа местного самоуправления изменений в Реестр.
(абзац введен Приказом Госкомитета РК по ценам и тарифам от 17.03.2014 N 60)
22. Объекты регулирования, включенные в Реестр, а также другие юридические и физические лица могут получить выписку из соответствующего раздела Реестра после мотивированного письменного (или по электронной почте) обращения.
Выписка из Реестра содержит следующие данные:
- дата составления выписки;
- наименование (фамилия, имя, отчество) и местонахождение (место жительства) хозяйствующего субъекта, включенного в Реестр;
- наименование Реестра и раздела Реестра;
- регистрационный номер в Реестре;
- доля регулируемой деятельности (тыс. руб.) в общем объеме оказываемых услуг (тыс. руб.), %.
23. Сведения из Реестра предоставляются в течение 30 календарных дней со дня регистрации запроса в органе местного самоуправления.

Приложение
к Порядку
ведения реестра
объектов регулирования
при осуществлении органами
местного самоуправления
муниципальных районов
и городских округов
Республики Карелия
государственных полномочий
по регулированию цен (тарифов)
на отдельные виды
продукции, товаров и услуг

                                                                  Утвержден
                                                             (приложение к)
                                                    _______________________
                                                  (реквизиты муниципального
                                                            правового акта)

[bookmark: P134]                                  Реестр
                          объектов регулирования
         ________________________________________________________
 органа местного самоуправления муниципального района (городского округа)
                            Республики Карелия

	Регистр. номер
	Полное наименование организации (ИНН, КПП)
	Муниципальное образование (в разрезе поселений)
	Адрес юридического лица (индивидуального предпринимателя)
Ф.И.О. руководителя, телефон, факс, электронная почта
	Объем оказываемых услуг в регулируемой сфере деятельности
	Доля регулируемой деятельности (тыс. руб.) в общем объеме оказываемых услуг (тыс. руб.), %
	Дата включения в Реестр
	Дата исключения из Реестра

	в натур. измерении
	тыс. руб.

	раздел 1 - объекты регулирования, реализующие топливо твердое, топливо печное бытовое и керосин гражданам, управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным потребительским кооперативам, созданным в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье

	раздел 2 - объекты регулирования, реализующие продукцию (товары) на предприятиях общественного питания при общеобразовательных школах, профтехучилищах, средних специальных и высших учебных заведениях

	x

	раздел 3 - объекты регулирования, оказывающие услуги по перевозке пассажиров и багажа общественным транспортом в городском сообщении

	x